淮南市2021年度技工院校学生资助绩效自评报告

根据省技能人才管理服务中心《关于开展2021年度全省技工院校学生资助绩效考评工作的通知》文件要求，我市高度重视并组织各技工院校认真学习文件精神，部署各技工院校积极开展学生资助自评工作，现将绩效目标完成情况汇报如下：

一、资助投入

（一）组织领导情况

2021年度我市成立了技工院校资助工作领导小组，并将技工院校学生资助工作列入市人社局年度工作要点，制定了详细的学生资助年度工作计划，分别在春、秋季学期开学后组织各技工学校负责人及学校资助专职工作人员召开了资助工作会议，分别部署了春、秋季学期的资助重点工作，并把资助政策落实在工作的全过程和各环节。

（二）队伍建设情况

我市资助工作组配备了专门的资助工作人员，并设立了AB岗，保证了资助工作的连续性；同时在每个学校配备了学校专职的资助工作人员，各层级工作职责明确。我市对资助工作人员的政策业务培训实行了常规化，积极参加省厅组织的培训会，同时市局制定了省厅有关资助政策的配套文件，进一步加深了工作人员对资助政策的实际化和深入化。资助工作人员达到了对资助政策了熟于心，对资助系统操作极其熟练。

（三）政策宣传情况

我市制定了详细的资助政策宣传方案，通过“12333全国统一咨询日”活动发放资助宣传单、公交站牌放置学校招生及资助政策信息、公交车载电视播放学校招生宣传片等形式宣传资助政策。同时学校在每年开学前将资助政策宣传册连同入学通知书随寄给学生。对于有网站的技工院校，开设了资助专栏并及时更新，在市人社局网站和《淮南日报》中发布了资助工作开展的相关信息。

（四）财政投入情况

我市市级资助的院校有安徽省工业高级技工学校和安徽省医药技工学校，资助资金是按照分学期认定、按学年一次性发放，发放时间约在每年5月份。2020-2021学年中央财政已分批次提前下达资助资金232万元（皖财教〔2020〕1545号）和84.2万元（皖财教〔2021〕358号），中央财政上年结余结转资金43万元，市级配套资金400万元，合计资金759.2万元。发放两校2020-2021学年资助资金707.346万元（其中：发放免学费补助3568人、金额547.946万元，国家助学金1594人、金额159.4万元）、发放两校2021年秋季学期部分国家助学金494人、金额49.4万元和2021年国家奖学金4人、金额2.4万元，结余0.054万元。2021年秋季学期两校免学费补助和剩余国家助学金将于2022年5至6月发放。

我市县级资助的寿县技工学校和凤台县技工学校，资助资金是按照学期认定、按学期一次性发放。2021年春、秋季学期共认定享受免学费补助人数为2110人次、金额为295.4万元，国家助学金人数为1230人次、金额为123万元。
二、资助过程

（一）指标分配情况

资助指标的确定是严格按照省厅资助政策确定的，先是以班级为单位确定每个班级的指标，然后进行全校汇总，最后班级之间进行平衡调剂，对于农村地区、贫困地区和民族地区会有适当的调剂倾斜，建档立卡学生全部纳入到了享受指标范围内。

（二）评审程序情况

评审程序我市严格按照“三级评审”和“两级公示”的要求实施的。各技工学校制定了规范的资助对象认定和评审办法，成立班级、学生科、学校学生资助评审机构，并在班级和学校宣传栏分别进行3个工作日和5个工作日的公示，做到了评审程序规范和信息公开。
（三）信息管理情况

我市保证了填报的纸质数据和《全国技工院校电子注册和统计信息管理系统》的数据完全一致。2021年春、秋季系统数据和报送的纸质数据完全一致，同时及时对系统中休学、转学、退学进行异动处理和对双重学籍学生进行及时清理。

（四）监督检查情况

我市始终把资助政策的落实和资助资金的安全及有效使用作为资助工作的核心，加强对家庭经济困难学生资助经费的安排使用、家庭经济困难学生认定等情况的监督检查，切实提高资金使用的安全性、规范性和有效性。市人力资源和社会保障局设立举报投诉电话：0554-3622559，长期受理群众的举报投诉，广泛接受人民群众的监督。在2021年11月，我市印发了《2021年淮南市技工院校学生资助核查方案》，成立了专项核查领导小组，分别对各技工学校进行了实地检查，对于检查中发现的问题，及时要求学校进行了整改。在接受群众举报监督中，无举报投诉情况。

（五）资料报送情况

对于报送至省厅的资料数据，我市都是按照规定要求在规定时间内报送。2021年度报送了春、秋季报表，月资助进度表等一系列有关资助资料，做到了报送资料的齐全、真实、准确、及时。

（六）制度完善情况

我市根据省厅资助文件精神，制定了《关于印发淮南市2021年家庭经济困难学生资助实施办法的通知》和《淮南市技工院校家庭经济困难学生资助实施办法》等配套文件，其中包括国家助学金、免学费、校内资助、家庭经济困难认定等管理办法，管理办法符合制度规定。

（七）资金管理情况

对于资助资金实行了分账核算，保证了资助资金的足额发放，免学费资金是通过财政平台直接转账至学校账户，国家助学金资金是通过银行直接转账至学生的中职卡中，专项资金的使用完全合规，没有挤占、挪用和截留的现象。

（八）审核审批情况

受助学生经学校认定、申报、审核，市局实地复核确认后在系统中进行审批。免学费资助通过财政平台转账至受助学校的账号内，国家助学金和国家奖学金由市局通过银行统一拨付至受助学生的中职卡里。
三、资助产出

（一）校内资助支出情况

2021年校内资助，我市每所技工院校从各学校的事业经费提取5%，用于免学费、助学金和国家奖学金覆盖不到的贫困家庭学生，校内资助共资助231人，发放资助资金9.16万元。
（二）资助水平情况

对于认定的享受资助的家庭经济困难学生保证了100%获得资助，家庭经济困难学生受助金额与往年相比处于持平；对于建档立卡的学生100%按规定享受国家助学金和免学费。

（三）资助质量情况

各技工院校收费工作管理完善，免学费标准是按照市物价局给每个学校核定的收费标准确定的，不存在一边加大助学力度，一边擅自提高收费标准的情况。
四、资助效果

（一）社会效益情况

我市保证了让每一个家庭经济困难学生都能够顺利入学，对于特别贫困的学生在享受资助的前提下，在校内资助上给予这部分学生补助。

（二）可持续影响情况

我市将资助市级配套资金纳入到市人社局年度预算中，已在市财政局进行400万的预算编制，在资助奖惩方面，我市建立了对于资助工作人员的奖惩机制，对于绩效目标达到优秀分数的学校进行表彰和奖励，对于未达到及格分数的学校进行通报批评，并追究相关人员责任。

（3） 社会满意率情况

通过电话回访、选取受助学生座谈等形式，受到了学校、学生、家长、社会的一致好评。